



# **Bilancio 2023**

Associazione Missioni Don Bosco

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO</b>	<b>2023</b>	<b>ANNO N-1</b>
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I-immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento		
2) costi di sviluppo		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.214,00	
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corsi e acconti		
7) altre	2.196.587,00	
<i>Totale</i>	<i>2.197.801,00</i>	<i>0,00</i>
<b>II-immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	2.792.838,00	
2) impianti e macchinari	16.948,00	
3) attrezzature		
4) altri beni	48.807,00	
5) immobilizzazioni in corso e acconti		
<i>Totale</i>	<i>2.858.593,00</i>	<i>0,00</i>
<b>III-immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi</b>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) altre imprese		
2) crediti:		
a) verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
c) verso altri enti del Terzo settore		
d) verso altri		
3) altri titoli		
<i>Totale</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>5.056.394,00</b>	<b>0,00</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I-rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumi		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
<i>Totale</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<b>II-crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>		
1) verso utenti e clienti		
2) verso associati e fondatori		
3) verso enti pubblici		

4) verso soggetti privati per contributi	99.094,00	
5) verso enti della stessa rete associativa		
6) verso altri enti del Terzo settore		
7) verso imprese controllate		
8) verso imprese collegate		
9) crediti tributari	9.828,00	
10) da 5 per mille		
11) imposte anticipate		
12) verso altri	305.510,00	
<b>Totale</b>	<b>414.432,00</b>	<b>0,00</b>
<b>III-attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) altri titoli		
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>IV-disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	2.119.073,00	
2) assegni	0,00	
3) danaro e valori in cassa	449,00	
<b>Totale</b>	<b>2.119.522,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>2.533.954,00</b>	<b>0,00</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>7.590.348,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I- fondo di dotazione dell'ente</b>	584.170,00	
<b>II-patrimonio vincolato</b>		
1) riserve statutarie		
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) riserve vincolate destinate da terzi		
<b>III-patrimonio libero</b>		
1) riserve di utili o avanzi di gestione		
2) altre riserve	1,00	
<b>IV-avanzo/disavanzo d'esercizio</b>	948,00	0,00
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>585.119,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
3) altri		
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		
	126.741,00	

<b>D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE</b>		
1) debiti verso banche		
2) debiti verso altri finanziatori		
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	4.555.452,00	
6) acconti		
7) debiti verso fornitori	389.674,00	
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
9) debiti tributari		
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	30.526,00	
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	24.497,00	
12) altri debiti	15.964,00	
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>5.016.113,00</b>	<b>0,00</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>5.727.973,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CASELLA DI CONTROLLO</b>	<b>1.862.375,00</b>	<b>0,00</b>

RENDICONTO GESTIONALE					
ONERI E COSTI	2022	ANNO-1	PROVENTI E RICAVI	2022	ANNO-1
<b>A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>			<b>A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.874,00		1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		
2) Servizi	10.991.099,00		2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	523.363,00		4) Erogazioni liberali	11.691.240,08	
5) Ammortamenti	64.274,00		5) Proventi del 5 per mille	471.221,92	
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati		
7) Oneri diversi di gestione	472.392,00		7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici		
			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	5.148,00	
			11) Rimanenze finali		
<b>TOTALE</b>	<b>12.058.002,00</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTALE</b>	<b>12.167.610,00</b>	<b>0,00</b>
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	109.608,00	0,00
<b>B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>			<b>B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni da associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
			Avanzo/disavanzo attività di interesse diverse (+/-)	0,00	0,00
<b>C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>			<b>C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	238.600,00		2) Proventi da raccolte fondi occasionali	128.782,00	
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
<b>TOTALE</b>	<b>238.600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTALE</b>	<b>128.782,00</b>	<b>0,00</b>
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-109.818,00	0,00
<b>D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>			<b>D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>		
1) Su rapporti bancari	80.958,00		1) Da rapporti bancari	106.395,00	
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri	24.279,00				
<b>TOTALE</b>	<b>105.237,00</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTALE</b>	<b>106.395,00</b>	<b>0,00</b>
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	1.158,00	0,00
<b>E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>			<b>E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri					
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>12.401.839,00</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>12.402.787,00</b>	<b>0,00</b>
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	948,00	0,00
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	948,00	0,00
<b>COSTI FIGURATIVI</b>	<b>ANNO N</b>	<b>ANNO N-1</b>	<b>PROVENTI FIGURATIVI</b>	<b>ANNO N</b>	<b>ANNO N-1</b>
1) Da attività di interesse generale			1) Da attività di interesse generale		
2) Da attività diverse			2) Da attività diverse		
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Associazione Missioni Don Bosco Onlus**

**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023**

**RELAZIONE DEL REVISORE**

Al Consiglio Direttivo

Il rendiconto dell'associazione relativo al periodo chiuso al 31 dicembre 2023 è stato predisposto in ossequio a quanto previsto dal DM 5.3.2020 n.39, tenuto altresì conto di quanto illustrato nella Circ. Min.Lav. 19740 del 29.12.2021 ed è stato assoggettato a revisione contabile in ossequio a quanto previsto dall'art. 20 bis, comma 5 del DPR 600/1973.

La revisione contabile, condotta secondo gli statuiti principi di revisione contabile, è stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

In conformità ai predetti principi, il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori.

Si ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del presente giudizio professionale. Si è verificata la rispondenza del bilancio alle scritture contabili adottate e tenute con il sistema della contabilità ordinaria in partita doppia.

Si è altresì accertato il puntuale adempimento degli obblighi di natura fiscale.

Sulla base delle verifiche effettuate non vi sono elementi che possano far ritenere che il bilancio non sia conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione e che lo stesso non rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico per l'esercizio; si esprime pertanto parere favorevole alla sua approvazione.

Il Revisore

